Documento n.º 4

1387, Outubro, 8 — Avis

Frei Gonçalo, prior mor do Convento de Avis, em nome da Ordem, pede ao Papa Urbano VI que confirme a eleição de D. Fernão Rodrigues, comendador mor da Ordem, no cargo de seu Mestre, para o qual fora eleito a 3 de Outubro desse ano.

A) T.T., Ordem de Avis, n.º 578; perg. de 320 mm x 227 mm; gótico-humanística; teve um selo pendente (só restam os furos). (Ver Fig. 1)

B) T.T., Ordem de Avis, n.º 49.

In nomine Domini amen. Santissimo ac beatissimo in Christo Patre et Domno

Urbano divina providente clementia Sacrosancte Romane ac universalis ecclesie Sumo³¹ Pontiffici vestre humiles et devoti filii atque continui oratores frater Gonsalvus prior maior et conventus domus de Avisio Elborensis Diocesis Ordinis Milicie de Clatrava (sic) cum omnimoda reverentia pedum oscula beatorum. Cum dignitates quelibet diu administratoris solacio destitute gravia in spiritualibus et temporalibus dispendia paciantur. Ideo conditores canonum pro inde statuerunt ne ultra certa tempora a canonibus diffinita allique vacare debeant dignitates inde est Beatissimo Patre que vacante magistratum preffate domus de Avisio ex eo videlicet et pro eo que serenissimus princeps domnus Johannes Portugalie et Algarbii rex ultimus et immediatus dicte domus de Avisio magister in regem dictorum regnorum electus fuerit et matrimonium carnali copula consumatum cum domna Philipa regis Castelle et Legionis ac ducis Lancastrie filia contraxit dilatataque de preffati domini regi<s> mandato usque nunc ex causa legitima dicti magistratus electionem tandem causa preffata cessante ne preffata domus magistri regimine diucius orbaretur ad electionem preffati magistri procedere ordinavimus. Vocatis igitur omnibus qui debebantur electioni interesse predictae terminoque eis assignato ad electionem huiusmodi celebrandam convenientibus in dicto termino videlicet die III^o mense Octubri de ano a Nativitati Domini M^o CCC^o LXXXVII in castro et conventu dicte domus de Avisio ad electionem huiusmodi celebrandam omnibus qui dicte electioni debuerunt potuerunt et voluerunt interesse missa Spiritus Santi prius in ecclesia nostra solepniter decantata et Spiritus Santi gratia invocata presentibusque in capella dicte domus omnibus qui sic fuerunt evocati exclusisque docere in dicta electione non habentibus proposito etiam per me priorem Verbo Dei moritisque amicabilem ac in ductis fratribus supradictis quatinus ad iminentem electionem magistri bono zelo pure et sincere secundum Deum et Ordinis instituta procederentur. Tunc ego preffatus Prior una cum fratre Laurencio dicte domus sacrista et cantore qui omnia ibi gesta fideliter conscripsit boca singulorum diligenter scrutati fuimus. Quorum primus videlicet domnus Fernandus Roderici maior dicti Ordinis commendator fratrem Lupu Valasci commendatorem de Ouriz et Sancti Vicencii in magistratum dicti ordinis elegit. Dictus autem Lupus Valaci (sic) et omnes alii fratres et milites dicti Ordinis preffatum Fernandum Roderici commendatorem maiorem in magistratum dicti ordinis concorditer elegerunt virum utrisque vite mundicia religiosus zelo maturitate morum strenuitate persone integritate fidei et aliis innate sibi probitatis meritis viviffice insignitum vestreque sanctitati et Sancte Rome ecclesie valde humilem ac devotum. Quo quidem scrutinio in presencia omnium publicato, ego preffatus prior de speciali mandato omnium aliorum preffatum Fernandum Roderici sic ab omnibus concorditer electum in presencia omnium nomine et vice eorundem in preffate domus de Avisio magistrum elegerunt dictamque electionem sic per me solepniter celebratam omnes unanimiter approbavimus gratam habuimus et acceptam ac de inde Te Deum Laudamus solepniter de cantantes dictum electum nostrum ad chorum dicte ecclesie honoriffice duximus ibidemque in cathedra illa in qua solent collocari noviter in magistros electi solepniter intronizavimus petentes ab eo ut dicte electioni de eo facte suum preberet assensum qui quamvis ab initio dicte electioni consentire aliquantulum renuisset considerans enim quam periculosum quamque temerarium existere dignoscatur divine retistere voluntati prefato oneri sibi imposito humeros suppositis pacienter atque cum Dei timore electioni huiusmodi de se facte consensit reverenter. Sicque electionem preffata clero et populo fecimus solepniter publicari et quamvis Sanctissime Pater secundum Ordinis instituta cum electio aliqua de magistrato dicte domus celebraretur per abbatem Morimundi vel certis casibus per magistrum de Calatrava confirmari deberet

³¹ Antes do “u”, está uma letra riscada.

quia enim anbe ille domus sunt quod dolentes refferimus Roberto antipape in scismate adherentes. Eapropter supplicamus Sanctitati Vestre humiliter et devote quatinus electionem preffata sic solepniter canonice et concorditer celebratam dignissimi misericorditer confirmare omnem supplicantes defectum solepnitatis si qua in ea obmissa fuit de vestra plenitudine potestatis ut sit Deo actore. Nobis et toti ordini pastor ydoneus preesse valeat utiliter et prodesse nosque et alii eius subdicti sub ipsis regiminem coram Deo et hominibus possimus salubriter militare ceterum ut beatitudo vestra cognoscat evidentius vota omnium nostrum in predictis omnibus et singulis concordasse ac in petitione huiusmodi existere uniformes presens electionis nostre decretum Sanctitati Vestre transmittimus justa canonica statuta nostris manibus roboratum atque sigillo nostro autentico sigillatum. Datum apud prefattam domum nostram de Avisio VIII die mense Octubris prefatti anno a Nativitate Domini suprascripto.

(Assinado :) LOPO VAASQUEZ; FREY FERNANDO VASQUEZ (?); FREY PERO NOVAEES; GONÇALO MARTINZ; FREY FERNAN NUNEZ HOMEM; FREY LOURENÇ [EANES].

Documento n.º 5

1388, Dezembro, 20

D. Fernão Rodrigues Sequeira suplica a Urbano VI que o confirme no mestrado da Ordem de Avis. Contém a assinatura original de Urbano VI (Fiat ut petitur. B.).

A) T.T., Ordem de Avis, n.º 706.

Publ. *Monumenta Henricina*, vol. I, n.º 113, Est. VII e COSTA, A. Domingos de Sousa — *Monumenta Portugaliae Vaticana*, vol. I, pp. C-CI.

Documento n.º 6

1389, Novembro, 9 — Roma

O papa Bonifácio IX, pela bula "Dignum arbitramur", dirigida ao bispo de Évora, delega neste a confirmação de D. Fernão Rodrigues Sequeira na dignidade mestral da Ordem de Avis, após verificar se preenche as condições para o exercício de tal cargo.

A) T.T., Ordem de Avis, n.º 19; perg. de 440 mm x 366 mm; humanística; teve selo pendente (só restam os furos).

B) T.T., Ordem de Avis, n.º 49.

Bonifatius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri .. episcopo Elborensis salutem et apostolicam benedictionem. Dignum arbitramur et congruum ut illis se redatt apostolica gratiosam quibus ad id propria virtutum merita laudabiliter suffragantur dudum siquidem per felicitis recordationes Urbanum papae VI predecessorem nostrum accepto quod magistratus domus Ordinis Militie Calatransis de Avisio Elborensis diocesis ex eo vacaverat et vacabat tunc quod carissimus in Christo filius noster Iohannes rex Portugalie illustris tunc eundam magistratum obtines matrimonio cum carissima in Christo filia nostra Philippa regina Portugalie illustri extra roman curiam contraxerat per verba legitime de presenti idem predecessor dilecto filio Fernando Roderici commendatori dicte domus qui etiam ut ipse asserebat per dilectos filios

fratres predictae domus ad eundem magistratum sic vacatem concorditer electus fuerat videlicet XIII kalendas Januarii pontificatus sui anno undecimo de ipso magistratum si ut prefertur vacabat et nom erat in eo alicui specialiter ius quesitum gratiose provideri concessit magistratum ipsam dispositionem apostolice ea vice specialiter reservando. Cum autem eadem gratia ex eo iuribus nom subsistat quod in ipsam valor annuus fructuum reddituum et proventuum dicti magistratus secundum communem extimationem iuxta quandam ordinationem dicti predecessoris ante predictam diem videlicet XIII Kalendas Januarii super hec editam nom fuit expressus. Nos volentes eundem Fernandum apud nos de religionis zelo vite ac more honestate aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum horum intuitu favore prosequi gratioso fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus si ad ut predictus magistratus vacat ut prefertur et tempore datum dicte die non erat in eo alicui specialiter ius quesitum et post diligentem examinationem eundem Fernandum ad hoc ydoneum esse in veneris super quo tuam conscientiam oneramus eundem magistratum cuius fructus et redditus et proventus quingentorum florenorum auri secundum communem extimationem valorem annum ut idem Fernandus asserit non excedunt sive ut prefertur sive alias quovis modo vel ex alterius cuiuscunque persone vacet etiam si tanto tempore vacaverit quod eius collatio iuxta Lateranen[sis] statuta consilii ad sedem prefatam legitime devoluta aut magistratus ipse dispositione apostolice specialiter reservatus existant cum omnibus iuribus et pertinentiis suis dicto Fernando auctoritate vestra conferre et assignare procuret in ducens per te vel alium seu alios eundem Fernandum vel procuratorem suum eius nomine in corporale possessionem magistratus iurionque et pertinentiarum predictorum eadem auctoritate et defendens inductum amoto ex inde quolibet illicito detentore ac faciens ipsum Fernandum vel dictum procuratorem pro eo ad huiusmodi magistratum ut est moris admitti sibi que de ipsius magistratus fructibus redditibus proventibus iuribus et obventionibus universis integre responderi. Contraditores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo non obstantibus si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi magistratibus in illis partibus speciales vel generales dicte sedis vel legatorum eius litteras impetrarint etiam si per eas ad inhibitionem reservationem et decretum vel alias quomodo libet sit processum quibus omnibus in assecutionem dicti magistratus eundem Fernandum volumus anteferri secundum nullum per hoc eis quo ad assecutionem magistratum aliorum prejudicium generare seu si dilecto filio magistro generali ordinis predicti et eisdem fratribus a Sede Apostolica sit indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli non possint quodque de huiusmodi magistratibus ad eorum collationem provisionem presentationem electionem seu quamvis aliam dispositionem convinctim vel separatim spectantibus nulli valeat pro videri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte Sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscunque tenoris existat per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi gratie impedire valeat quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Seu quod idem Fernandus ut asserit commendatoriam dicte domus noscitur obtinere. Volumus autem quod ipse Fernandus quam primum dictum magistratum vigore presentium fuerit pacifice assecutus commendatoriam huiusmodi quam ut premititur obtinet quamque ex tunc vacare decernimus omnino dimittere teneatur et in super prout est irritum decernimus et mane si secus super hiis a quoquam auctoritate scienter vel ignoranter post et contra reservationem predictam attemptatum forsam est hactenus vel imposterum contigerit attemptari. Datum Rome apud Sanctum Petrum V idus November pontificatus nostris anno primo.

Documento n.º 7

1390, Setembro, 30 — Santarém

D. João, bispo de Évora, em nome do papa Bonifácio IX, confirma D. Fernão Rodrigues Sequeira como mestre da Ordem de Avis, após inquirição sobre a sua actividade no exercício desse cargo desde a sua eleição. Tem inserta a bula do referido pontífice "Dignum arbitramur", dirigida àquele prelado em 1389.11.9 e a petição do prior do convento de Avis de 1387, Outubro, 8.

A) T.T., Ordem de Avis, n.º 49; perg. de 474 mm x 655 mm; humanística; teve um selo pendente (só restam os furos).

Universis presentes literas inspecturis Ihoannes Dei gratia episcopus Elborensis salutem in Domino sempiternam. Licteras Sanctissimo in Christo Patris ac Domini Domini Bonifatii papae novi eius vera bulla in filis canipis bulatas nobis per reverendum militem domnum Fernandum Roderici maiorem preceptorem vel comandatorem domus militie Calatrave domus de Avisio in hiis regnis nostre diocesis Ordinis Militie de Calatrava presentatas nos noveritis cum ea qua de ciut (?) reverentia recepisse quarum tenor sequitur in hec verba:

(Segue-se a Bula de Bonifácio IX, datada de 1389 Novembro 9. Vd. Documento n.º 6)

Post quarum quidem licterarum presentationem pro parte dicti comendatoris et per ipsum fuimus instanter et humiliter requisitum que ad corum et negotii in illis contempti executionem procedere dignemur iuxta traditam meos a Sede Appostolica nobis formam. Nos igitur volentes mandatum appostolicum nobis pro dicto commendatore directum ut tenemur executioni debite demandare de contentis in hiis licteris voluimus sufficienter primitus informari. Et quia per diligenter ac solertem inquisitionem quam tam super ydoneitate persone quam aliis in dictis licteris expressatis fecimus per nos ipsos nobis constitit dictum magistratum vacare de iure et facto meo in ipsis licteris declarato scilicet per matrimonium contractum solemniter in facie ecclesie ac carnaliter consumato inter et per illustrissimum principem ac domini domnum Johannem Portugalie et Algarbii regem ac dominam Philippam magnifici principis domini Johannis ducis Lancastrie filiam eius uxorem ac dictorum regnorum reginam ac ipsum Fernandum quem et cuius vitam laudabile conversationem honestam. Nos etiam novimus a longis temporibus vidimus per nos ipsos fuisse et esse dignum et ydoneum ad omis (sic) dicti magistratus supportandum et ipsum regendum gubernandum et in fins iuribus defensandum. Constitit insuper nobis dictum Fernandum fuisse et esse electum in magistratum dicte domus de Avis ordinis supradicti et ad ipsum magistratum sic vacantur unanimiter et concorditer per illos ad quos in talibus de iure et antiqua consuetudine pertinebat prout in litera decreti ipsius electionis domno Papae per ipsos transmissa et nobis executori ab eo data postmodum presentata cuius tenor inferius formaliter describitur plenius continetur. Idcirco dictum magistratum modo premissis et quomodolibet alios vacantur auctoritate appostolica predicta nobis ad hoc per dictas licteras specialiter atributa dicto Fernando electo contulimus et de illo ei etiam providimus et providemus cum omnibus iuribus honoribus et petinentiis ad dictum magistratum pertinentibus et spectantibus quoquomodo:

(Segue-se a petição do Prior do Convento de Avis, datada de 1387, Outubro, 8. Vd. documento n.º 4)

Eapropter honorabili patri (sic) priori et conventui domus supradicte ac universis et singulis fratribus militibus commendatoribus ordinis supradicti omnibus insuper in villis castris et³² dicti³³ Ordinis et ipsi magistratui quomodocunque per subjecta et ad ipsam pertinenti commorantibus precipimus in sancte obedientie virtute mandamus quatinus dictum reverendum dominum Fernandum in suum verum recipiant dominum et magistrum et ei in omnibus obediant ut magistro ac cum omnibus fructibus redditibus proventibus et iuribus quibuscunque respondeant integraliter pariter et intendant. Ceterum quia ad executionem ulteriorem dicti negotii amplius procedere non possumus de presenti cum simus extra nostram diocesis constitutus et ubi erat actualis et realis instalatio facienda et tradenda possessio multis arduis negotiis cum dicto domino Rege et aliis occupari F. militi commendatori (sic) de Elbis dicte nostre Diocesis specialiter et generaliter cuilibet alii fratri vel commendatoris dicti Ordinis et cuicumque clerico intra Diocesis ad infrascripta pro parte dicti magistri requisito committimus vices nostras et mandamus quatinus ipsum vel eius procuratorem eius nomine in possessionem dicti magistratus iurium et pertinentiarum ipsius inducant et inducat ut est moris faciant que illi et eius procuratoribus cum omnibus fructibus proventibus redditibus ac iuribus alii quibuscunque integre responderi contradictores auctoritate nostra et veris apostolica per censuram ecclesiasticam compescendo. In quorum omnium et verum testimonium presentes nostras licteras ad requestam dicti magistri fieri fecimus et eas nostri pontificalis sigilli quo in talibus utimur appensione mandavimus sigillari. Acta fuerunt hec Santeren in Camera nostre habitationis die XXX^a Setembris anno Domini millesimo CCC^o nonagesimo.

Em nome de Deus amen. Sabham quantos este stromento virem como (sic) era de mil e quatrocentos e XXVIII annos XXX dias de Setembro en Santaren na pousada do honrado padre e senhor dom Joham pro (sic) mercee de Deus e de (sic) Sancta Igreja de Roma bispo d'Evora e perdante el presente mim tabeliam e testemunhas adeante scriptas pareceo o honrado barom dom Fernam Rodriguiz (sic) teente logo de meestre da Cavalaria da Ordem d'Avis que he edificada nos reynos de Portugal e do Algarve e mostrou ao dicto senhor bispo hũa bolla de nosso senhor o papa Bonifacio scripta en purgaminho en latim e era seelada dhum seello de chunbo pendente en cordon de linho alcanave que tem em sy duas imageens de cabeças de Sam Pedro e de Sam Paulo e na outra parte o nome do dicto nosso senhor o papa Bonifacio a qual bolla foy leuda per Ruy Lourenço deam da cidade de Coinbra en a qual specialmente se continha antre as outras cousas que o dicto senhor papa confiando da bondade do dicto senhor bispo e da sua discriçon lhi cometeo suas veces pera saber por verdade as condições do dicto Fernam Rodriguiz e como usa de sy na dicta Ordem e que o examinasse e se achasse por verdade que he ydonio e perteente e de soficientes condições pera scer meestre que elle dicto senhor bispo o confirmasse en o meestrado da dicta Ordem d'Avis segundo esto e outras cousas mays compridamente eram contheudas na dicta bolla e o dicto dom Fernam Rodriguiz cum gram reverença e omildade pedio ao dicto senhor bispo que lhe comprisse a dicta bolla como e per a guisa que o Padre Santo en ella manda. E o dicto senhor bispo cum gram reverença outrosy e omildade omildosamente tomou a dicta bolla e disse que elle a queria comprir in (sic) todo per a guisa que en ella era contheudo e mandou logo ao dicto dom Fernam Rodriguiz que lhe apresentasse freres (sic) e comendadores da dicta Ordem pera os aver de perguntar per juramento dos Avangelhos pollas cousas contheudas na dicta bolla e forom pera esto apresentadas